
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

 

Publicado em: 07/06/2021 | Edição: 104 | Seção: 1 | Página: 113 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 2 DE JUNHO DE 2021 
 
 

Declara a revogação dos atos normativos 
inferiores a decreto no âmbito do Inep. 

 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
inciso VI do art. 16, do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 
10.310, de 2 de abril de 2020, e pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, o que consta 
na Portaria Inep nº 504, de 21 de agosto de 2020 e nos processos SEI nº 23036.002593/2020-
99 e 23036.002564/2020-27, resolve: 

Art. 1º Revogar os seguintes atos normativos da Presidência do Inep e Diretoria 
de Estatísticas Educacionais - DEED: 

 

Portaria nº 74, de 4 de abril de 1997 

Portaria nº 62, de 5 de março de 2012 

Portaria nº 189, de 11 de setembro de 2007 

Portaria nº 36, de 16 de janeiro de 2017 

Portaria nº 230, de 2 de abril de 2018 

Portaria nº 151, de 4 de maio de 2015 

Portaria nº 397, de 10 de maio de 2019 

Portaria nº 44, de 14 fevereiro de 2012 

Portaria nº 105, de 19 de fevereiro de 2019 

Portaria nº 26, de 18 de janeiro de 2016 

Portaria nº 251, de 20 de março de 2019 

Portaria nº 2, de 24 de janeiro de 2003 



Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 
  

 

 

Portaria nº 12, de 16 de abril de 2003 

Portaria nº 12, de 17 de fevereiro de 2004 

Portaria nº 10, de 17 de fevereiro de 2004 

Portaria nº 9-A, de 14 de fevereiro de 2005 

Portaria nº 35, de 28 de fevereiro de 2005 

Portaria nº 181, de 31 de agosto de 2005 

Portaria nº 14, de 16 de fevereiro de 2006 

Portaria nº 45, de 19 de abril de 2006 

Portaria nº 46, de 19 de abril de 2006 

Portaria nº 46, de 27 de abril de 2007 

Portaria nº 38, de 10 de abril de 2007 

Portaria nº 39, de 10 de abril de 2007 

Portaria nº 68, de 30 de abril de 2008 

Portaria nº 84, de 6 de maio de 2009 

Portaria nº 44, de 12 de fevereiro de 2010 

Portaria nº 45, de 12 de fevereiro de 2010 

Portaria nº 80, de 6 de abril de 2010 

Portaria nº 130, de 30 de abril de 2010 

Portaria nº 147, de 20 de maio de 2010 

Portaria nº 13, de 14 de janeiro de 2011 

Portaria nº 85, de 12 de abril de 2011 

Portaria nº 98, de 29 de abril de 2011 

Portaria nº 107 de 16 de maio de 2011 

Portaria nº 437, de 22 de dezembro de 2011 

Portaria nº 47, de 10 de março de 2011 

Portaria nº 39, de 8 de fevereiro de 2012 

Portaria nº 99, de 16 de abril de 2012 

Portaria nº 9, de 14 de janeiro de 2013 

Portaria nº 138, de 4 de abril de 2013 

Portaria nº 143, de 9 de abril de 2013 

Portaria nº 200, de 26 de abril de 2013 

Portaria nº 523, de 6 de setembro de 2013 



Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 
  

 

 

Portaria nº 699, de 9 de dezembro de 2013 

Portaria nº 105, de 14 de março de 2014 

Portaria nº 109, de 17 de março de 2014 

Portaria nº 174, de 22 de abril de 2014 

Portaria nº 597, de 16 de dezembro de 2014 

Portaria nº 85, de 25 de março de 2015 

Portaria nº 132, de 23 de abril de 2015 

Portaria nº 148, de 4 de maio de 2015 

Portaria nº 196, de 27 de maio de 2015 

Portaria nº 355, de 11 de agosto de 2015 

Portaria nº 563, de 17 de dezembro de 2015 

Portaria nº 45, de 2 de fevereiro de 2016 

Portaria nº 120, de 7 de março de 2016 

Portaria nº 286, de 7 de junho de 2016 

Portaria nº 576, de 24 de novembro de 2016 

Portaria nº 269, de 23 de março de 2017 

Portaria nº 911, de 22 de novembro de 2017 

Portaria nº 254, de 11 de abril de 2018 

Portaria nº 945, 26 de outubro de 2018 

Portaria nº 249, de 20 de março de 2019 

Portaria nº 417, de 14 maio de 2019 

Portaria nº 911, de 6 de novembro de 2019 

Portaria nº 319, de 23 de abril de 2020 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DANILO DUPAS RIBEIRO 


